*omnis deus, sive secundum causam sive secundum essentiam accipiatur, est actus se ipso et in se ipso per essentiam, consequens est ipsum propria et primaria operatione tendere in se ipsum per intraneam, ut dictum est, transfusionem, et sic prius natura esse superplenum in se ipso, quam redundet ex superplitudine sui ipsius ad extra, necessarium est operationem respectivam, secundum quam est transfusio ad intra, saltem natura praecedere operationem causalem ad extra et esse rationem et causam eius, sine qua etiam impossibile esset eam esse. Expositio 131F, vol. V, p. 197, 216-222. (En página 53.)*

- 79 El adverbio *prime* indica que tales determinaciones no constituyen su esencia y que sólo podemos adjudicárselas traslaticamente, a partir de sus efectos. Igualmente, al hablar de *prime unum*, Bertoldo no pretende saber la esencia misma de la divinidad, sino sólo razonar sobre ella a partir de sus creaturas. *De primo sciendum, quod... prime adverbium, quod secundum grammaticos est vi verbi adiectivum, modificat terminum, cui addicitur ad standum pro simplicissimo, absolutissimo et sic illimitatissimo intentionis seu proprietatis per terminum denotatae, verbi gratia prime intellectus stat pro simplicissimo, absolutissimo et illimitatissimo intellectu, qui non est aliud quam quod dicitur, cum sit monarcha totius intellectualis seyrae, et per consequens est unus solus... et extra omnem effectum... Est autem duplex prime, vel simpliciter vel in determinata entium manerie. Primum est unum tantum, scilicet prime unum, quod solum et simpliciter est monarcha non unius maneriei entium, sed simpliciter totius universi... Prime autem secundo modo acceptum adhuc est duplex, quia vel simpliciter principaliforme respectu alicuius determinatae maneriei entium totaliter vel respectu alicuius generis vel speciei entium intra determinatam maneriem conclusorum. Expositio 160K, vol. VII, p. 8, 168-181. Cf. Flasch (1984: XVII). (En página 53.)*
- 82 Lo mismo sugiere con el empleo del término *exeritio*. En los textos de Alberto y Teodorico podemos encontrar los antecedentes de este uso del término. Según el primero, por ejemplo, la fuente de luz *continue* (sin interrupción, sin que medie proceso de deliberación alguno que prepare la acción) *exerit luces*. Igualmente, el calor *continue* *exerit calores*. Cfr. *De causis et proc. univ.* I, 2, 2, ed. Fauser, p. 27, 24-26. Teodorico, por su parte, repite que el calor es aquello por lo cual el fuego *exerit suam actionem*. Cfr. *De visione beatifica*, 3.2.8.1., ed. Mojsisch, p. 82, 34-35. Y éstos no son los únicos términos que Bertoldo toma del ámbito de la naturaleza para ilustrar el modo en que las *unitates* causan sus efectos. Se vale de otros símiles parecidos para definir el modo de causación de las *unitates* primordiales. Podemos clasificar esos símiles en tres grupos. Primero, tenemos las metáforas que evocan las características de los elementos líquidos. Verbos como “brotar” (*emicare*) y “fluir” (*fluere*) y términos como “derivación” (*derivatio*) y “difusión” (*diffusio*) suelen ser empleados para referirse a la forma en que operan las *unitates*. (En página 53.)
- 93 *Qualiter vero intellectus in actu per essentiam differunt a substantiis spiritualibus, quas angelos dicimus, patere potest ex dicendis. Omnis enim intellectus talis eius naturae et condicionis esse scitur, quod sit 'substantia simplex', nihil divisum vel diversum vel differens in sui natura habens, tota in toto existens et se totam se tota et totaliter penetrans. Ex hoc autem, quod se totam penetrat, elicitur, quod in se ipsam totaliter redit 'reditione completa', ut habetur in De causis, quod quidem soli intellectuali substantiae convenit. Expositio 171C, vol. VII, p. 113, 128-134. Las citas corresponden respectivamente a: Avenc., *Fons vitae* V, 18; ed. Baeumker: p. 291, 5; y *Lib. de caus.* 14 (15), n. 124; ed. Pattin: p. 167, 51. (En página 54.)*
- 94 *Ex praemissis colligitur, quod, cum omne ad se ipsum conversivum sit actus simplex nulli innitens, sed per se subsistens et sic primaria sua operatione, quae est idem suae essentiae, in se ipsum tendens amore propriae consistentiae... et quia praedictae condiciones nulli corporeo competere possunt, necessarium est omne ad se ipsum conversivum esse incorporeum saltem quoad quintam significationem et sequentes. Et hoc sive secundum partem superiorem tantum sit conversivum ad se ipsum secundum eandem partem, qualia sunt angeli et animae racionales, sive se toto licet non totaliter, quia non secundum omnem operationem, quale est anima totalis, quae secundum operationem divinam, intelligibilem et animealem est conversiva ad se ipsam, ut postea apparebit, sed non secundum eam, qua movet, naturam, sive se toto et totaliter; et hoc sive intellectualiter, qualia sunt intellectuales hypostases, sive vitaliter sive enter sive infinaliter, qualia sunt vitae, enter entia et infinitates, sive unialiter et superunialiter, qualia sunt bonitates et Deus in saecula benedictus. Expositio 15F, vol. II, p. 22, 248-262. (En página 54.)*